



Instituția Publică
Compania „TELERADIO-MOLDOVA”

CONSILIUL DE SUPRAVEGHERE ȘI DEZVOLTARE

MD-2028, Republica Moldova, Chișinău, str. Miorița, ☎ 022-73-95-45

PROCES-VERBAL

nr. 14

*al ședinței din 16 mai 2025, cu începere de la ora 15:00,
a Consiliului de supraveghere și dezvoltare (CSD) al furnizorului
public național de servicii media Compania „Teleradio-Moldova”*

La ședința Consiliului de supraveghere și dezvoltare au participat:

Arcadie Gherasim, președinte CSD
Loretta Handrabura, membră CSD
Irina Mațenko, membră CSD
Corneliu Popovici, membru CSD
Aurelian Dănilă, membru CSD

Invitată:

Ecaterina Cheptănar, directoare generală adjunctă (Televiziune) a IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Ședința este prezidată de către **președintele CSD, Arcadie Gherasim**. Acesta anunță că ședința este deliberativă și supune votului ordinea de zi:

- 1. Reflectarea zilei de 9 mai de către serviciul public de televiziune Moldova 1.**
- 2. Diverse.**

S-a votat: „PENTRU” - 5 (Arcadie Gherasim, Loretta Handrabura, Irina Mațenko, Corneliu Popovici, Aurelian Dănilă)

Președintele CSD prezintă directoarea generală adjunctă (Televiziune) a IP Compania „Teleradio-Moldova” - și îi oferă cuvântul.

Directoarea generală adjunctă (Televiziune) a IP Compania „Teleradio-Moldova”, Ecaterina Cheptănar, a precizat de la bun început că raportul despre Reflectarea zilei de 9 mai de către serviciul public de televiziune Moldova 1 reflectă efortul coelctiv al întregii echipe care a fost implicată în producerea și în asigurarea emisiei.

Postul public de televiziune a marcat ziua de 9 mai printr-o strategie editorială complexă, echilibrând dubla semnificație a acestei zile formalizată în 2017, atunci când

parlamentul Republicii Moldova a decis că 9 mai este nu doar Ziua Victoriei, ci și Ziua Europei.

În dimineața de 9 mai, în cadrul programului matinal „Bună dimineată”, a fost transmis în direct ceremonia de depunere a florilor la Complexul Memorial „Eternitate”. Ulterior, în cadrul aceluiași program, au fost realizate interviuri cu ambasadoarea Croației în Republica Moldova și ambasadorul Lituaniei în Republica Moldova.

Au fost difuzate și alte interviuri, discuții relevante, reportaje speciale și un vox populi într-un dialog activ cu oamenii de acasă, care au fost întrebați ce știu despre procesul de aderare a țării noastre la UE.

Ecaterina Cheptănar a prezentat cifrele de audiență în comparație cu anul trecut pe același slot la „Bună Dimineată”. Acestea demonstrează o creștere considerabilă, având în vedere că în 2024, pe același segment, au fost 8309 de telespectatori în medie pe minut, iar în 2025 -15185 de telespectatori în medie pe minut.

În aceeași zi de 9 mai, ziua în care toată Europa a sărbătorit unitatea și pacea, redacția Emisiuni Socio-Economice a realizat o serie de proiecte editoriale, menite să reflecte parcursul european al Republicii Moldova și să aducă în atenția publicului teme relevante privind integrarea europeană.

Pe lângă fillerele tematice „Europa în Mișcare,” a fost realizată și o ediție specială a emisiunii „Dimensiune Diplomatică,” care, de această dată, a fost diferită ca producție. Emisiunea a fost filmată în reședința ambasadorului Uniunii Europene și a avut un concept mult mai elaborat. Invitatul special a fost Ambasadorul Uniunii Europene la Chișinău, Excelența Sa Jānis Mažeiks. Discuția cu acesta a atins puncte esențiale, precum ar fi fundamentele istorice ale Uniunii Europene și extinderile succesive, perspectiva Moldovei de aderare, dificultățile regiunilor sensibile (Transnistria, Găgăuzia), dar și sprijinul concret prin Planul de creștere pentru Moldova.

În aceeași zi, a prezentat în direct o Ediție Specială, timp de 3 ore, care a prevăzut discuții în studio în 3 runde. Invitații au fost din diverse domenii și zone ale țării, inclusiv din Autonomia Găgăuză și regiunea Transnistreană. Echipa a fost vizionară, a opinat **directoarea generală adjunctă (Televiziune)**, or, din start, până a fi mediatizată informația privind semnarea unui Acord privind Planul de creștere, s-a axat pe diverse aspecte care țin de această agendă a reformelor.

Ediția a fost structurată în 3 runde tematice de discuții. Runda întâi s-a axat pe Economia și Planul de creștere, cea de-a doua – pe Dezvoltare regională și participarea civică, iar runda a treia a fost despre Tineret și Viitor European. În acest an a fost oferit mai mult timp de emisie pentru acest ultim bloc tematic, a precizat **Ecaterina Cheptănar**. În cadrul primei runde au fost realizate interviuri cu Ambasadorul României, Cristian-Leon Țurcanu, și Ambasadorul Cehiei, Jaromír Plíšek.

Carul mobil al televiziunii a asigurat transmisiunea în direct de la deschiderea oficială a Orășelului European, cu alocuțiunile ambasadorului UE și a președintelui Parlamentului RM. Cifrele de audiență au fost cu cca 30000 de spectatori în medie pe minut mai mult decât anul trecut ,

Ca noutate în acest an pe dimensiunea educație și tineret, a afirmat **directoarea generală adjunctă (Televiziune), Ecaterina Cheptănaru**, a fost și difuzarea finalei competiției EUROQUIZ. Un concurs care apropie tinerii de valorile fundamentale ale Europei, la care au participat peste 2.500 de elevi de liceu din întreaga țară.

Ziua de 9 mai a fost reflectată echidistant și echilibrat în buletinele de știri de la TV, realizate de departamentul Newsroom, ținând cont de dualitatea semnificației acestei zile. La principalul buletin de știri de la TV – Mesager – au fost difuzate 7 subiecte despre marcarea zilei de 9 mai în Republica Moldova și evenimentele conexe:

1. Semnarea Acordului Planului de Creștere pentru Moldova
2. Depuneri de flori la complexul memorial "Eternitate"
3. Marșul Victoriei organizat de câteva formațiuni din opoziție
4. Reportaj de la Orașelul European care a inclus mai multe voxuri
5. Intervenție în direct de la concertul din PMAN
6. Ziua Europei și Ziua Victoriei la Orhei
7. Festivalul Familiei de la Ungheni de Ziua Europei.

Ecaterina Cheptănaru a menționat de asemenea că în toate cele 7 subiecte au fost reflectate echilibrat semnificația zilei de 9 mai și felul în care este marcată de diferite segmente politice și sociale, fără a accentua neapărat însă diviziunea. A fost diluată prezența politică prin evitarea dublării sincroanelor oficialilor sau politicienilor care au participat la câteva evenimente pe parcursul zilei și prin umanizarea subiectelor cu includerea voxurilor cu oamenii simpli.

Un moment exclusivist care a încununat eforturile echipei M1 de a reflecta evenimentele din 9 mai a fost, în opinia **directoarei generale adjuncte (Televiziune), Ecaterina Cheptănaru**, interviul oferit postului de către Marta Kos, Comisarul European pentru Politica Europeană de Vecinătate și Negocieri de Extindere. Interviul a fost difuzat în direct, de la Sudul Moldovei, în cadrul unei ediții speciale, iar numărul maximal al persoanelor care au privit programul cel puțin un minut a fost de 65459 de telespectatori.

Membra CSD Loretta Handrabura a apreciat consistența Raportului și a prezentării făcută de directoare generală adjunctă (Televiziune), prin faptul că conține cifre și informații relevante despre noutățile editoriale, interviuri ale oficialilor, dar și voxuri ale cetățenilor și cetățenelor de diverse vârste și din arii geografice diferite. A întrebat cum a fost realizat materialul despre EUROQUIZ.

Directoare generală adjunctă (Televiziune) a IP Compania „Teleradio-Moldova” a precizat că au colaborat cu Biroul de Integrare Europeană, care organizează acest concurs anual, în parteneriat cu Ministerul Educației și Asociația pentru jocuri intelectuale.

Membrul CSD Corneliu Popovici a opinat că, din cele prezentate și din raport, directoarea interpretează greșit această zi. Nu e ziua Victoriei după legislația cu privire la sărbătorile oficiale din Republica Moldova, ci Ziua Victoriei și a comemorării eroilor căzuți pentru independența Patriei. În plus, prioritate a fost acordată Zilei Europei și mai puțin s-a vorbit

despre comemorarea eroilor din Republica Moldova care au căzut pentru independența țării noastre și trebuiau puși în centrul atenției.

Ecaterina Cheptănar a menționat că sintagma cu referire la comemorarea eroilor căzuți pentru independența Patriei se regăsește în conținutul materialelor realizate.

Președintele CSD a apreciat efortul semnificativ în abordarea profesionistă a semnificației zilei de 9 mai. Au fost simboluri sugestive pe video, imagini frumoase și metafore, mesaje de coeziune și înțelegere dintre oficiali și veterani. Voxurile de la memorial, concertele, transmisiunile în direct din piață, de la mitinguri au reflectat cu acuratețe mesajele. Disensiunile, antagonismele în societate încă există, ca și înrâncenarea unor oameni care au fost diminuate prin tratarea cu respect a opiniilor care diferă.

Trebuie livrat cât mai mult mesaj care să atenuieze sentimentul de discriminare și să consolideze toleranța, consideră **Arcadie Gherasim**. Ziua Europei a fost tratată nu triumfalist, ci ca o oportunitate pentru fiecare. Una din sarcinile televiziunii este de a crea o coeziune în societate, responsabilitate comună, inclusiv pe acest subiect de sărbătoare și comerare.

Președintele CSD a propus următorul proiect de decizie:

1. Se ia act de Raportul consolidat privind reflectarea zilei de 9 mai 2025 în emisiunile serviciului public de televiziune Moldova1, prezentat de Ecaterina Covali, directoare generală adjunctă (Televiziune) a IP Compania „Teleradio-Moldova”.
2. În luna octombrie 2025, directoarea generală adjunctă Ecaterina Covali va prezenta Consiliului de supraveghere și dezvoltare un raport privind reflectarea tematicii integrării europene la TV Moldova 1 în perioada ianuarie-septembrie 2025.

Membrul CSD Corneliu Popovici a propus să fie precizată perioada reflectată în raportul privind tematica integrării europene la TV Moldova 1 din punctul 2 al proiectului de decizie și o abordare comparativă a tendințelor să fie în analiză .

S-a votat „PENTRU” – 5 (Arcadie Gherasim, Loretta Handrabura, Irina Mațenko, Corneliu Popovici, Aurelian Dănilă)

Președintele CSD a propus încheierea ședinței.

S-a votat „PENTRU” - 5 (Arcadie Gherasim, Irina Mațenko, Loretta Handrabura, Corneliu Popovici, Aurelian Dănilă)

Președintele CSD, Arcadie Gherasim, a anunțat închiderea ședinței.

Președintele CSD,
Arcadie Gherasim _____

Secretara CSD,
Loretta Handrabura _____

